ADENDO Nº 01
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025

LICITAÇÃO Nº 1077829

O objeto da presente licitação consiste na aquisição de mesas redondas e cadeiras para o Centro de
Turismo Social e Lazer de Guarapari – CTSLG, do Sesc/ES, tudo em conformidade com o descrito no ANEXO
I e demais condições que compõem o presente Edital.

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc-ES torna público as seguintes alterações:

1° - No subitem 2.3 do Edital de Licitação referente ao OBJETO:

Onde se lê:

 LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
CONTRATÁVEL

VALOR TOTAL
MÁXIMO

CONTRATÁVEL

1

CADEIRA EM POLIPROPILENO
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA CADEIRA MODELO
GRUVYER FABRICADA EM POLIPROPILENO DE
ALTO BRILHO, COR BRANCA, COM
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 53CM DE
COMPRIMENTO, 45CM DE LARGURA, 80 CM
DE ALTURA, E ASSENTO COM DIMENSÕES
APROXIMADAS DE 42CM DE PROFUNDIDADE,
42CM DE LARGURA E 45 CM DE ALTURA DO
SOLO, SUPORTANDO ATÉ 182KG. O PRODUTO
DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO.

UNIDADE 615  R$          257,93   R$    158.626,95

VALOR TOTAL DO LOTE: R$   158.626,95

 LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
CONTRATÁVEL

VALOR TOTAL
MÁXIMO

CONTRATÁVEL

1

 MESA DE APOIO REDONDA
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MESA DE APOIO
REDONDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPO EM
ALUMÍNIO LISO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO E
ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI
PINTADO NA COR AZUL CARBONO,
PARAFUSOS EM AÇO INOX PINTADOS, NAS
DIMENSÕES Ø60 X 75CM ALTURA, BORDA DO
TAMPO 4CM (+-1CM), CONFORME FIGURA
ILUSTRATIVA. MARCA DE REFERÊNCIA:
ALUMINAS.

UNIDADE 210  R$       1.077,06   R$    226.182,60

VALOR TOTAL DO LOTE: R$   226.182,60

Leia-se:

 LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
CONTRATÁVEL

VALOR TOTAL
MÁXIMO

CONTRATÁVEL

1

CADEIRA EM POLIPROPILENO
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA CADEIRA MODELO
GRUVYER FABRICADA EM POLIPROPILENO DE
ALTO BRILHO, COR CINZA, COM DIMENSÕES
APROXIMADAS DE 53CM DE COMPRIMENTO,
45CM DE LARGURA, 80 CM DE ALTURA, E
ASSENTO COM DIMENSÕES APROXIMADAS
DE 42CM DE PROFUNDIDADE, 42CM DE
LARGURA E 45 CM DE ALTURA DO SOLO,
SUPORTANDO ATÉ 182KG. O PRODUTO DEVE
SER CERTIFICADO PELO INMETRO.

UNIDADE 615  R$          257,93   R$    158.626,95

VALOR TOTAL DO LOTE: R$   158.626,95

 LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
CONTRATÁVEL

VALOR TOTAL
MÁXIMO

CONTRATÁVEL

1

 MESA DE APOIO REDONDA
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MESA DE APOIO
REDONDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPO EM
ALUMÍNIO LISO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO E
ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI
PINTADO NA COR CINZA, PARAFUSOS EM
AÇO INOX PINTADOS, NAS DIMENSÕES Ø60
X 75CM ALTURA, BORDA DO TAMPO 4CM (+-
1CM), CONFORME FIGURA ILUSTRATIVA.
MARCA DE REFERÊNCIA: ALUMINAS.

UNIDADE 210  R$       1.077,06   R$    226.182,60

VALOR TOTAL DO LOTE: R$   226.182,60

2° - No subitem 5.1 do Termo de Referência referente à ENTREGA DO OBJETO E EXECUÇÃO:

Onde se lê:

5.1 - A empresa arrematante do certame deverá considerar o prazo máximo de entrega total dos itens sendo
de até 30 (trinta) dias consecutivos após emissão e recebimento da Ordem de Compra.

Leia-se:

5.1 - A empresa arrematante do certame deverá considerar o prazo máximo de entrega total dos itens sendo
de até 30 (trinta) dias consecutivos após emissão e recebimento da Ordem de Compra.

5.1.1 - Considera-se que, independentemente da empresa vencedora do certame, caso esta esteja
impossibilitada de cumprir o prazo de entrega em razão de seu processo produtivo, poderá
apresentar justificativa formal devidamente comprovada, a fim de solicitar a flexibilização do prazo
estabelecido.

3º - Fica estabelecido que, em caso de divergências entre as disposições constantes neste Edital e no Termo
de Referência, prevalecerão sempre as condições e especificações previstas no Termo de Referência.

CONSIDERANDO a existência de erro material que ocasionou divergência entre as descrições das cores dos
móveis descritos no edital de licitação e no Termo de Referência;

CONSIDERANDO a resposta do mercado em relação ao prazo inicialmente previsto, reconhece-se a
necessidade de flexibilização, de modo que a empresa vencedora poderá, mediante apresentação de
justificativa formal devidamente comprovada, solicitar a dilatação do referido prazo.;

RESOLVE-SE, por meio do presente Adendo, retificar as disposições mencionadas, com a devida correção dos

elementos afetados.

Mantém-se a data e horário estipulado inicialmente e permanecem inalteradas todas as demais disposições

do Edital.

Vitória/ES, 02 de setembro de 2025.

Givanildo Bastos de Carvalho
Pregoeiro

		2025-09-02T13:34:19-0300